— 1 —

教基〔2023〕427号

河南省教育厅 河南省文化和旅游厅 河南省文物局
关于开展 2023年研学实践教育精品课程

征集活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、直管县（市）教育局、文广

旅局、文物局，有关高校、厅直属实验学校（单位）、省直博物馆：

为深入贯彻落实党的二十大精神，充分挖掘河南研学资源优

势，研发具有河南特色的研学课程体系，扎实推进中小学研学实

践教育“五个一”精品工程，省教育厅、省文化和旅游厅、省文物

局决定继续在全省联合开展研学实践教育精品课程征集活动，现将

有关事宜通知如下：

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 文 化 和 旅 游 厅
河 南 省 文 物 局

— 2 —

一、征集范围

各级教育部门、大中小学校、相关基地（包括中小学生社会

实践教育基地、研学旅行实践基地、博物馆和爱国主义教育基地

等）及具有相应资质且研学实践教育活动开展较好的研学旅行服

务机构，依托我省范围内研学资源，设计开发并已实践应用的研

学课程。

二、总体要求

根据《教育部等十一部门关于推进中小学生研学旅行的意见》

《教育部 国家文物局关于利用博物馆资源开展中小学教育教学

的意见》《文化和旅游部办公厅 教育部办公厅 国家文物局办公室

关于利用文化和旅游资源、文物资源提升青少年精神素养的通知》

《河南省教育厅等十部门关于推进中小学生研学旅行的实施方

案》等相关文件要求，坚持教育性、实践性、安全性、公益性、

协同性等原则，遴选一批主题健康向上、资源特色突出、课程体

系完善、育人效果明显的研学实践教育精品课程，形成具有河南

特色、中原风格、适用不同学段、不同主题的研学实践教育精品

课程资源，持续推进我省研学实践教育工作健康发展。

（一）可挖掘、研究、整合我省丰厚的历史文化积淀、优秀

的传统文化资源、秀美的中原山川美景、淳朴的地域乡风民俗、

辉煌的社会发展成果等元素，有针对性地研发自然类、历史类、

地理类、科技类、人文类、体验类等多种类型的课程。

（二）可围绕“行走河南·读懂中国”主线，汲取中原文化、

— 3 —

黄河文化精神力量，围绕郑州、开封、洛阳、安阳四大古都，黄

河、大运河、长城、长征等4大国家文化公园，洛阳龙门石窟、安

阳殷墟、登封“天地之中”历史建筑群、丝绸之路河南段、大运

河河南段等5处世界文化遗产，挖掘老家河南、天下黄河、华夏古

都、中国功夫、红色中原等题材，结合红旗渠精神、大别山精神、

焦裕禄精神、愚公移山精神等宝贵精神，研发丰富多彩的研学实

践教育课程，让中小学生通过研学实践，体悟感受中原文化的博

大内涵。

（三）可充分利用博物馆资源，依托文物遗址、历史建筑、

名人故居、工业和农业遗产、文化景观和非物质文化遗产等优势，

结合党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，研发主题

鲜明的文明探源类、文化向心力类、红色革命类、自然科学类、

美术与艺术类等研学实践教育课程，让中小学生在感悟中华优秀

传统文化的同时，达到自觉传承弘扬爱国主义和革命传统教育的

目的。

三、内容要求

（一）主题鲜明

坚持党的教育方针和正确育人导向，立足落实立德树人根本

任务，体现实践育人教育思想，聚焦学生核心素养，以学生发展

为本，突出思想性、科学性、教育性，注重培养学生正确价值观、

必备品格和关键能力，弘扬社会主义核心价值观。

（二）内容丰富

— 4 —

课程要素齐全，一般包含课程名称、课程资源、课程目标、

课程实施、课程评价、研学手册、安全保障等内容；课程应内容

充实、实践性强，主题化、单元化特色突出；结合课程内容，设

计出可供学生选择使用的行前、行中和行后等相关资料；能够灵

活运用多种教学方式实施课程。

（三）科学实用

课程涉及的知识没有科学性错误，课程实施对象应指向特定

学段，内容符合学生身心发展阶段和认知水平；线路规划合理，

时间安排紧凑适度；过程性学习任务或课后作业契合研学目标要

求；课程具有良好的示范性。

（四）评价完整

课程评价指标体系完整规范，评价指标照应目标，标准科学

严谨，方式简便易行，结果客观规范，可在适当范围内、通过适

当方式进行呈现；注重采用过程性数据记录和结果性评价相结合

的综合评价方式。

（五）保障安全

安全注意事项细致准确，课程实施安全规范，与学习资源相契

合，有针对性；安全防范措施科学有效，安全应急预案详实规范。

（六）成效显著

所申报课程已经落地实施并取得显著效果，需提交相关佐证

材料（包括：课程实施的图片不少于10张，像素不低于1440*1080，

格式为jpg或png；视频资料，分辨率不低于2K，时长不超过5分钟，

— 5 —

格式为常见视频播放格式）。

四、报送方式

（一）申报名额

各省辖市原则上不超过10节，省直管县（市）原则上不超过2

节，有关高校和厅直属实验学校（单位）、省直博物馆原则上不超

过1节，有关资源单位和研学旅行服务机构向课程依托资源所在地

教育局申报。每节课程主持人限1人，研发参与人员限2人以内。

（二）申报流程

申报单位按照属地管理原则向所在地教育局申报，省辖市、

直管县（市）教育、文广旅、文物等部门联合初评后，由教育部

门按照限额以省辖市、省直管县（市）为单位统一报送；有关省

直单位、高校、厅直属实验学校（单位）、省直博物馆直接报送。

（三）申报材料

1.请于2024年1月22日前将包含申报表（附件1）、承诺书（附

件2）、课程内容的电子版材料放置于同一文件夹（以课程名称命

名），和汇总表电子版（附件3）一并打包发送至邮箱luozc＠

jyt.henan.gov.cn，纸质版材料邮寄至河南省教育资源保障中心

研学旅行和教育电视部（若课程附件过大可拷贝U盘随纸质版材料

邮寄），收件地址：郑州市金水区顺河路17-1号，省教育资源保障

中心 225房间，接收人及电话：李乐丁 0371-66322467，

18810113613。

2.报名参加本次活动，即被视为同意教育行政部门在推进全

mailto:luozc@jyt.henan.gov.cn
mailto:luozc@jyt.henan.gov.cn

— 6 —

省中小学生研学实践教育活动中公益性使用其成果。所有申报作

品必须是原创作品或获得合法授权，不能存在侵犯他人知识产权，

不能存在任何法律纠纷。一经发现有违规作品，取消参评资格。

3.本次征集活动由省教育厅、省文旅厅、省文物局联合主办，

不收取任何评审费用。省教育厅、省文旅厅、省文物局将组织省

内外研学实践教育的专家、学者进行评选，适时向社会发布研学

实践教育精品课程，择优收编入书，并向入选的课程研发单位及

个人颁发证书。

联系人及电话：

省教育厅基础教育处 赵琼 罗子超 0371-69691899

省文化和旅游厅产业发展处 李勇 0371-65907949

省文物局博物馆处 徐彦 0371-63903329

附件：1.河南省研学实践教育课程征集申报表

2.河南省研学实践教育课程原创承诺书

3.河南省研学实践教育课程征集汇总表

河南省教育厅 河南省文化和旅游厅 河南省文物局

2023年12月25日

— 7 —

附件 1

河南省研学实践教育课程征集申报表

课程名称

课程对象 小学¡ ； 初中¡ ； 高中¡

研发单位

研发主持人

（限1人）

研发参与人

（2 人以内）

联系人 电话（手机）

课程简介

（200字以内）
课程设计方案附后（ 5000 字左右）

申报单位

意 见

（盖章）

年 月 日

县级教育

部门意见

（盖章）

年 月 日

市级教育

部门意见

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

河南省研学实践教育课程原创承诺书

郑重承诺：

本团队提交的研学实践教育课程 ，

全部根据团队研学实践教育理念和实践，由本团队独立撰写，系

原创内容。

如发现与上述承诺情况不符，本团队愿意承担一切后果。

承诺单位（盖章）

年 月 日

— 9 —

附件 3

河南省研学实践教育课程征集汇总表

单位（联合初评后由教育部门盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 地市 课程名称 研发单位 课程主持人
研发参与人员

（2人以内）
联系人 联系方式

1

2

3

4

5

备注：
1. 2024年1月22日前将本汇总表电子版和以课程名称命名的含申报表（附件1）、承诺书（附件2）、课程内容的电子

版材料文件夹，打包压缩后发送至邮箱：l uozc＠j y t . henan. gov. cn

mailto:luozc@jyt.henan.gov.cn

— 10 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 12月 26日印发